Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008  24255

 Agrupamento de Escolas Augusto Moreno

Despacho (extracto) n.º 15109/2008
Maria Emília Abreu Nogueiro Estevinho, Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas Augusto Moreno em Bragança,
faz saber no uso de competências que lhe foram delegadas no Despacho
n.º 10969, publicado no D.R.2.ª série n.º 74 de 15.04.08, foi rescindido
pela docente, Eva da Conceição Monteiro Fernandes, o contrato a
termo resolutivo certo que celebrou com esta Escola em 02/04/2008
com efeitos a partir de 08/04/08.

15 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Emília Abreu Nogueiro Estevinho.

 Agrupamento de Escolas Campo Aberto

Despacho n.º 15110/2008
Maria Luísa Pinho Teixeira Neves Tavares Moreira, Presidente do

Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas Campo Aberto, Bei-
riz, no uso da competência delegada na alínea a) do n.º 1 do despacho
n.º 10969/2008, publicado no Diário da República n.º 74, 2.ª série, de
15 de Abril e de acordo com as disposições do Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, nomeia com efeitos a 01 de Setembro de 2007, para a
categoria de Professor Titular, os docentes a seguir indicados:

Nome Departamento

Maria Armanda Ramos Amorim Figueiredo Educação Pré -Escolar
Maria Teresa de Maia Mendes Andrade Educação Pré -Escolar
Ana Paula Marques de Jesus 1.º Ciclo do Ensino Básico
Armando José Moreira da Costa 1.º Ciclo do Ensino Básico
Eugénio Manuel Reis Barreira 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria Arminda Teixeira Carvalho 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria do Céu Patrício Ventura 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria Fernanda de Sá Moreiras 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria Filomena Ferreira Marrafa Cadilhe 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria Manuela Ribeiro Machado Rigor 1.º Ciclo do Ensino Básico
Rosa Lopes Moreira Matos 1.º Ciclo do Ensino Básico
Gioconda Maria Belo Ventura Carmona Matemáticas e Ciências Ex-

perimentais
Maria Clara Silva Pereira Matemáticas e Ciências Ex-

perimentais
Orlando de Castro Sampaio Matemáticas e Ciências Ex-

perimentais
Marcelina Moreira da Silva Línguas
Maria João de Castro Pereira Línguas
Maria Manuela Delgado Leão Ramos Línguas
Maria Manuela Magalhães Machado Lopes Línguas
Eduardo Augusto Monteiro Guedes Ciências Sociais e Humanas
Maria Augusta Fernandes Luiz Ciências Sociais e Humanas
Maria Luísa Pinho Teixeira das Neves

Tavares Moreira
Ciências Sociais e Humanas

Davide Gonçalves Simões Barbosa Expressões
Maria Augusta Simões Vieira Expressões
Susana Maria Viana Serrano Expressões

 21 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Pinho Teixeira das Neves Tavares Moreira.

 Agrupamento de Escolas Cávado Sul — Barcelinhos

Despacho n.º 15111/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Cávado Sul — Barcelinhos, no uso de competências dele-
gadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 10969/2008 de 15 de Abril, foram homologados os contratos admi-
nistrativos de serviço docente referentes ao ano escolar 2007 -2008 dos
docentes abaixo indicados:

Nome Grupo de
docência

Início de
funções

Daniela Rossana Dias Marques . . . . . . . . . . 110 12 -10 -2007
Luísa Maria Pereira Pinto Ribeiro . . . . . . . . 110 28 -11 -2007
Márcia Manuela Cardoso Valente  . . . . . . . . 110 16 -11 -2007
Maria Isabel Duarte Pedralva. . . . . . . . . . . . 110 16 -11 -2007
Sofia Gonçalves Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . 110 1 -10 -2007
Maria Aurora Monteiro da Gama. . . . . . . . . 230 12 -9 -2007
Patrícia Raquel Teixeira Ramos Neves  . . . . 230 1 -9 -2007
Sara Natalina Leite Dias  . . . . . . . . . . . . . . . 230 1 -9 -2007
Vânia Maria Ribeiro Marques Sousa. . . . . . 230 1 -9 -2007
Carlos Alberto S.C. Portas Magalhães. . . . . 290 1 -9 -2007
Vítor Manuel Martins Santos. . . . . . . . . . . . 400 24 -9 -2007
Isabel Maria Evangelista Lopes . . . . . . . . . . 510 1 -9 -2007
Lino Duarte Félix Martins . . . . . . . . . . . . . . 520 12 -9 -2007
Ana Cecília Matos Coimbra Antunes  . . . . . 550 24 -9 -2007
Célia Maria Machado Ferreira . . . . . . . . . . . 550 1 -9 -2007

Nome Grupo de
docência

Início de
funções

Andreia Sofia Afonso da Silva Sendas  . . . . 110 5 -11 -2007
Cláudia Raquel Pereira Freitas L. Silva. . . . 110 1 -10 -2007

 21 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Abreu Pereira Elias de Sousa.

 Despacho n.º 15112/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Cávado Sul — Barcelinhos, no uso de competências dele-
gadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 10969/2008 de 15 de Abril, foram homologados os contratos de
trabalho a termo resolutivo certo referentes ao ano escolar 2007 -2008
dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo de docência Início de funções

Júlio Miguel Dias Sousa 540 24/10/2007
Paulo Henrique Dourado Amorim 540 10/10/2007
Rui Manuel Silva Moreira 540 03/10/2007

 21 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Abreu Pereira Elias de Sousa.

 Despacho n.º 15113/2008
Nomeação de Docentes para a categoria de Professor Titular do Qua-

dro do Agrupamento de Escolas Cávado Sul — Barcelinhos, de acordo
com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir
de 01 de Setembro:

Grupo de
recrutamento Nome Departamento

100 Aurora Fernandes Araújo Aze-
vedo

Educação Pré -Escolar

100 Ermelinda Araújo Ferreira Silva Educação Pré -Escolar
100 Maria Clemência Santos Alves

Cardoso
Educação Pré -Escolar

100 Maria Fátima Jardim Silva Fer-
reira

Educação Pré -Escolar

100 Maria Lucília Rodrigues Rocha
Oliveira

Educação Pré -Escolar

110 António Augusto Marinho Bastos 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 António Manuel Beleza Gonçal-
ves Vaz

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Fernanda Maria Costa Ferreira
Barbosa

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Joaquim Caseiro Carvoeiro 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Maria Carmélia Vieira Carvalho
Gonçalves

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Maria Filomena Nunes Barros
Lima

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Maria Graça Peixoto Carvalho
Gonçalves

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Maria Júlia Cunha Costa Dias 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Maria Júlia Silva Faria 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

24256  Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008

Grupo de
recrutamento Nome Departamento

110 Maria Teresa Araújo Martins
Falcão

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Marina Lobarinhas Miranda Cruz 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Paulo Jorge Franco Rodrigues
Carvalho

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

110 Teresa Leonor Sampaio Lino
Ferreira Vaz

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

200 António Jesus Ferreira Rocha Ciências Sociais e Hu-
manas

210 João Borges Gomes Línguas
220 Ana Maria Faria Limpo Triguei-

ros
Línguas

220 Maria Henriqueta Cardoso Silva Línguas
230 Cândido José Gomes Silva Leite Matemática e Ciências

Experimentais
230 Joaquim Alberto Carvalho Matos Matemática e Ciências

Experimentais
240 Carlos Alberto Fernandes Cunha Expressões
240 Emília Martins Costa Gonçalves Expressões
300 Maria Elisa Araújo Carvalho

Ferreira
Línguas

400 Inês Martins Faria Ciências Sociais e Hu-
manas

530 Carlos Alberto Matos Neto Silva Matemática e Ciências
Experimentais

910 Aurora Martins Gomes Expressões
910 Fernanda Maria Lobo Monteiro Expressões
910 Maria Angelina Rainha Pereira Expressões
910 Maria Berta Pereira Silva Expressões
910 Rosa Maria Pinto Viana Expressões

 21 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Abreu Pereira Elias de Sousa.

 Agrupamento Vertical de Escolas
Dr. Francisco Campos Henriques

Despacho (extracto) n.º 15114/2008
Foram homologados os contratos relativos ao ano escolar de

2007 -2008, por despacho do presidente do conselho executivo, profe-

Nome Grupo de docência Início de funções

Fernanda Pereira Monteiro Santos 230 — Mat/C. da
Natureza

1 -9 -2007

Albino José Teixeira Pinto 290 — EMRC 1 -9 -2007

Maria Dulce Dias Gaspar Mon-
teiro

330 — Inglês 12 -10 -2007

Miguel Pedro Martins Rodrigues 500 — Matemá-
tica

1 -9 -2007

Malena Elvira Pereira dos Santos
Silva

510 — Física e
Química

11 -10 -2007

Ana Sofia Rodrigues Lopes de Al-
meida

520 — Biologia
e Geologia

12 -9 -2007

Regina Aparecida Felgueiras Caló
Canteiro

530 — Educação
Tecnológica

12 -9 -2007

José Paulo C. Correia Cardoso e
Castro

550 — Informá-
tica

1 -9 -2007

Anabela Fernandes Paulo 550 — Informá-
tica

12 -9 -2007

Nuno Miguel Santos Pereira 620 — Educação
Física

13 -9 -2007

Joel de Oliveira Silva 620 — Educação
Física

25 -9 -2007

 20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Joaquim Pereira da Silva.

 Agrupamento Vertical Dr. Francisco Gonçalves Carneiro
Chaves

Despacho n.º 15115/2008
De acordo com o artigo do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio,

foram nomeados professores Titulares para o ano lectivo 2007 -2008, com
efeitos a 1 de Setembro de 2007, os docentes a seguir indicados:

rido por delegação e subdelegação, conforme ponto 1 do despacho n.º 10
969/2008, de 15 de Abril, da Ex.ª Sr.ª Directora Regional de Educação
do Norte, dos seguintes docentes não pertencentes aos quadros, para o
Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Francisco Campos Henriques e
grupos de docência abaixo indicados:

Departamento Nome Quadro Grupo

Ed. Pré -Escolar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Alice Alves Pinheiro da Mota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 100
Maria Judite Faria Pinto de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 100
Matilde do Carmo Alves Borges Vaz Morais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 100
Vanda Marina Fernandes Soeima Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 100

1.º Ciclo Ens. Básico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Adosinda Pereira Pires. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
Ana Maria Chaves Romão Moura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
Anabela Guedes Costa Frias Varela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
António Manuel Pinto Brilhante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
Francisco Junqueira dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
Gastão Luís Pinhancos Bianchi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
José Carlos Pires dos Anjos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Alice Junqueira dos Santos Nascimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Augusta Pereira dos Santos Ferreira de Melo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Eugénia Coelho Chaves Rodrigues Caetano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Fernanda Machado Aguieiras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Helena Malta Teixeira Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Isaura Batista dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Joaquina Neves Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Lurdes Cadete Ferreira da Cunha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Lurdes Pimenta Morais Caldas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Madalena Barros do Couto Gonçalves Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Palmira da Mota Pires Reis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
M.ª Teresa Monteiro Bernardo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
Olívia das Dores Vaz Batista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110
Sílvia Pereira Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 110

Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M.ª Adalgisa Portugal Ferreira da Silva Babo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 910
M.ª Cristina Teixeira Rei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 910
M.ª Leonor Gonçalves Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QND 910